
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANITÁPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ 82.892.332/0001-92   
Rua Gonçalves Júnior, 260 – Centro – 88475-000 – ANITÁPOLIS – SC 
Fone: (0xx) 48 3256-0131 – Fax 3256-0188 E-mail:prefeitura@anitápolis.sc.gov.br 

AVISO DE ERRATA DO CREDENCIAMENTO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 002/2024 

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2024 
 
 
Objeto: O objeto do presente Credenciamento é a contratação de entidades prestadoras de 
serviços de saúde para a realização de Procedimentos com finalidade diagnóstica, 
discriminados na “Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses e Próteses e Materiais 
Especiais (OPM) do Sistema Único de Saúde - SUS”. 
 
Apresente ERRATA tem o efeito de retificar o que segue: 
 
1) Item 3. Termo de Referência; 
 
Onde se Lê:  

3.1 Os procedimentos e valores a serem pagos, são os seguintes: 

 
EXAME CODIGO VALOR 

FERRO - TIBC 202010023 R$ 2,01 
CURVA GLICEMICA 202010074 R$ 10,00 
ACIDO ÚRICO 202010120 R$ 1,85 
ACIDO VANIL MANDÉLICO 202010139 R$ 9,00 
ALDOLASE 202010147 R$ 3,68 
ALFA 1 ANTITRIPSINA SÉRICA 202010155 R$ 3,68 
ALFA 1 GLICOPROTEINA ÁCIDA 202010163 R$ 3,68 
AMILASE 202010180 R$ 2,25 
BILIRRUBINAS 202010201 R$ 2,01 
CALCIO 202010210 R$ 1,85 
CALCIO IONIZADO 202010228 R$ 3,51 
CLORO 202010260 R$ 1,85 
COLESTEROL HDL 202010279 R$ 3,51 
COLESTEROL LDL 202010287 R$ 3,51 
COLESTEROL TOTAL 202010295 R$ 1,85 
COLINESTERASE 202010309 R$ 3,68 
CREATININA 202010317 R$ 1,85 
CPK 202010325 R$ 3,68 
CKMB 202010333 R$ 4,12 
LDH 202010368 R$ 3,68 
DOSAGEM DE FERRITINA 202010384 R$ 15,59 
FERRO 202010392 R$ 3,51 
ACIDO FÓLICO 202010406 R$ 15,65 
FOSFATASE ALCALINA 202010422 R$ 2,01 
FÓSFORO 202010430 R$ 1,85 
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GAMA GT 202010465 R$ 3,51 
GLICOSE 202010473 R$ 1,85 
HEMOGLOBINA GLICADA - HAIC 202010503 R$ 7,86 
ACIDO LÁCTICO 202010538 R$ 3,68 
LIPASE 202010554 R$ 2,25 
MAGNESIO 202010562 R$ 2,01 
MUCOPROTEINAS 202010570 R$ 2,01 
POTASSIO 202010600 R$ 1,85 
PROTEINAS TOTAIS 202010619 R$ 1,40 
DOSAGEM DE PROTEINAS TOTAIS E FRACOES 202010627 R$ 1,85 
SODIO 202010635 R$ 1,85 
TGO 202010643 R$ 2,01 
TGP 202010651 R$ 2,01 
DOSAGEM DE TRANSFERRINA 202010660 R$ 4,12 
DOSAGEM DE TRIGLICERIDEOS 202010678 R$ 3,51 
UREIA 202010694 R$ 1,85 
VITAMINA B12 202010708 R$ 15,24 
DOSAGEM DE 25 HIDROXIVITAMINA D 202010767 R$ 15,24 
PLAQUETAS CONTAGEM 202020029 R$ 2,73 
RETICULÓCITOS 202020037 R$ 2,73 
COAGULOGRAMA 202020070 R$ 2,73 
TEMPO DE COAGULAÇÃO 202020070 R$ 2,73 
TEMPO DE SANGRAMENTO 202020100 R$ 9,00 
KPTT 202020134 R$ 5,77 
TAP 202020142 R$ 2,73 
VHS 202020150 R$ 2,73 
HEMOGLOBINA - DOSAGEM 202020312 R$ 2,73 
HEMOGLOBINA FETAL 202020320 R$ 2,73 
ERITOGRAMA 202020363 R$ 2,73 
HEMATOCRITO 202020371 R$ 1,53 
HEMOGRAMA COMPLETO 202020380 R$ 4,11 
LEUCOGRAMA 202020398 R$ 2,73 
CORPUSCULOS DE HEINZ 202020428 R$ 2,73 
RETRAÇÃO DO COAGULO 202020495 R$ 2,73 
PROVA DO LAÇO 202020509 R$ 2,73 
COOMBS DIRETO 202020541 R$ 2,73 
FATOR REUMATÓIDE 202030075 R$ 2,83 
PROTEINA C REATIVA 202030083 R$ 9,25 
ALFA FETOPROTEINA 202030091 R$ 15,06 
PSA 202030105 R$ 16,42 
BETA 2 MICROGLOBULINA 202030113 R$ 13,55 
COMPLEMENTO C3 202030121 R$ 17,16 
COMPLEMENTO C4 202030130 R$ 17,16 
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IGA - IMUNOGLOBULINA A 202030156 R$ 17,16 
IGE - IMUNOGLOBULINA E 202030164 R$ 9,25 
IGM - IMUNOGLOBULINA M 202030180 R$ 17,16 
DNA - ANTICORPO 202030270 R$ 8,67 
PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI-
HELICOBACTER PYLORI 202030288 R$ 17,16 
HTLV I E II ANTICORPO 202030318 R$ 18,55 
RNP - ANTICORPO 202030326 R$ 17,16 
SM - ANTICORPO 202030342 R$ 17,16 
ANTI - RO 202030350 R$ 18,55 
RO - SS-A ANTICORPO 202030350 R$ 18,55 
LA SS-B ANTICORPOS 202030369 R$ 18,55 
CISTICERCOSE IGG 202030415 R$ 5,83 
ASLO - ESTREPTOLISINA O 202030474 R$ 2,83 
INSULINA - ANTICORPO 202030520 R$ 17,16 
ANTI TPO- MICROSSOMAL 202030555 R$ 17,16 
MUSCULO LISO - ANTICORPO 202030580 R$ 17,16 
FAN 202030598 R$ 17,16 
TIREOGLOBULINA ANTICORPO 202030628 R$ 17,16 
HEPATITE B- HBS 202030636 R$ 18,55 
HEPATITE B - HBE 202030644 R$ 18,55 
HEPATITE C - HCV 202030679 R$ 18,55 
PESQUISA DE ANTICORPOS EIE ANTICLAMIDIA 202030725 R$ 17,16 
MONOTESTE 202030733 R$ 2,83 
CITOMEGALOVIRUS IGG 202030741 R$ 11,00 
LEISHMANIOSE - IGG 202030750 R$ 9,25 
TOXOPLASMOSE IGG 202030768 R$ 16,97 
CHAGAS IGG 202030776 R$ 9,25 
HEPATITE B - HBC IGG 202030784 R$ 18,55 
DENGUE IGG 202030792 R$ 30,00 
HEPATITE A - HAV IGG 202030806 R$ 18,55 
RUBEOLA IGG 202030814 R$ 17,16 
HERPES ZOSTER - IGG 202030822 R$ 17,16 
EPSTEIN BAR IGG 202030830 R$ 17,16 
HERPES SIMPLES 1 E 2  - IGG 202030849 R$ 17,16 
CITOMEGALOVIRUS IGM 202030857 R$ 11,61 
TOXOPLASMOSE IGM 202030873 R$ 18,55 
CHAGAS IGM 202030881 R$ 9,25 
HEPATITE B - HBC IGM 202030890 R$ 18,55 
DENGUE IGM 202030903 R$ 20,00 
HEPATITE A - HAV IGM 202030911 R$ 18,55 
RUBEOLA IGM 202030920 R$ 17,16 
HERPES ZOSTER - IGM 202030938 R$ 17,16 
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EPSTEIN BAR IGM 202030946 R$ 17,16 
HERPES SIMPLES 1 E 2 - IGM 202030954 R$ 17,16 
CEA  202030962 R$ 13,35 
HEPATITE B - HBSAG 202030970 R$ 18,55 
HEPATITE B- HBEAg 202030989 R$ 18,55 
CHLAMYDIA PCR 202030997 R$ 60,00 
WALER ROSE 202031012 R$ 4,10 
IGE - ESPECÍFICO 202031039 R$ 9,25 
VDRL 202031110 R$ 2,83 
FTABS IGG 202031128 R$ 10,00 
FTABS IGM 202031136 R$ 10,00 
COPROLÓGICO FUNCIONAL 202040038 R$ 3,04 
SWAB ANAL - OXIURUS 202040054 R$ 1,65 
EOSINÓFILOS PESQUISA 202040062 R$ 1,65 
GORDURA FECAL - PESQUISA 202040070 R$ 1,65 
PESQUISA DE LEUCOCITOS NAS FEZES 202040097 R$ 1,65 
PESQUISA DE LEVEDURAS NAS FEZES 202040100 R$ 1,65 
PESQUISA DE OVOS E CISTOS DE PARASITAS 202040127 R$ 1,65 
SANGUE OCULTO 202040143 R$ 1,65 
SUBSTÂNCIAS REDUTORAS  202040151 R$ 1,65 
ANALISE DE CARACTERES FISICOS, 
ELEMENTOS E SEDIMENTO DA URINA 202050017 R$ 3,70 
CLEARENCE CREATININA 202050025 R$ 3,51 
CLEARENCE DE UREIA 202050041 R$ 3,51 
MICROALBUMINURIA 202050092 R$ 8,12 
PROTEINURIA 202050114 R$ 2,04 
17 ALFA HIDROXIPROGESTERONA 202060047 R$ 10,20 
17 CETOSTEROIDES TOTAIS 202060055 R$ 6,72 
ACTH 202060080 R$ 14,12 
ANDROSTENEDIONA 202060110 R$ 11,53 
CALCITONINA 202060128 R$ 14,38 
CORTISOL 202060136 R$ 9,86 
DHEA 202060144 R$ 11,25 
DHT 202060152 R$ 11,71 
ESTRADIOL 202060160 R$ 10,15 
ESTRIOL 202060179 R$ 11,55 
ESTRONA 202060187 R$ 11,12 
GASTRINA 202060195 R$ 14,15 
BETA HCG 202060217 R$ 7,85 
HGH - HORMONIO DO CRESCIMENTO 202060225 R$ 10,21 
FSH 202060233 R$ 7,89 
LH 202060241 R$ 8,97 
TSH 202060250 R$ 8,96 
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INSULINA  202060268 R$ 10,17 
PTH - PARATORMONIO 202060276 R$ 43,13 
PEPTIDEO C 202060284 R$ 15,35 
PROGESTERONA 202060292 R$ 10,22 
PROLACTINA 202060306 R$ 10,15 
IGF1- SOMATOMEDINA C 202060322 R$ 15,35 
DHEA-S 202060330 R$ 13,11 
TESTOSTERONA TOTAL 202060349 R$ 10,43 
TESTOSTERONA LIVRE 202060357 R$ 13,11 
TIREOGLOBULINA 202060365 R$ 15,35 
T4 TOTAL 202060373 R$ 8,76 
T4 LIVRE 202060381 R$ 11,60 
T3 TOTAL 202060390 R$ 8,71 
ACIDO VALPROICO 202070050 R$ 15,65 
ALUMINIO 202070085 R$ 27,50 
FENOBARBITAL 202070123 R$ 13,13 
CARBAMAZEPINA 202070158 R$ 17,53 
CARBOXIHEMOGLOBINA 202070166 R$ 4,11 
CHUMBO 202070174 R$ 8,83 
DIGOXINA 202070204 R$ 8,97 
LITIO 202070255 R$ 2,25 
ZINCO 202070352 R$ 15,65 
ANTIBIOGRAMA - TSA 202080013 R$ 4,98 
TSA - ANTIBIOGRAMA 202080013 R$ 4,98 
BAAR 202080048 R$ 4,20 
BACTEROSCOPIA - GRAM 202080072 R$ 2,80 
COPROCULTURA 202080080 R$ 5,62 
CULTURA DE VÁRIOS MATERIAIS 202080080 R$ 5,62 
ESPERMOCULTURA 202080080 R$ 5,62 
NEISSERIA - CULTURA 202080080 R$ 5,62 
UROCULTURA 202080080 R$ 5,62 
BACTEROSCOPIA - À FRESCO 202080145 R$ 2,80 
MICOLOGICO DIRETO 202080145 R$ 2,80 
BACILO DUCREY - PESQUISA 202080188 R$ 2,80 
ESPERMOGRAMA 202090264 R$ 4,80 
GRUPO SANGUINEO - ABO 202120023 R$ 1,37 
FATOR DU 202120082 R$ 1,37 
FATOR RH 202120082 R$ 1,37 
COOMBS INDIRETO 202120090 R$ 2,73 
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1) Item 3. Termo de Referência; 
 
Leia -se:  

3.1 Os procedimentos e valores a serem pagos, são valor da tabela mais o acréscimo de 
30% (trinta por cento) aprovado pelo Conselho de Saúde do Município de Anitápolis de 
acordo com a resolução CMS nº 016/2024.   
 

EXAME CODIGO VALOR ACRÉCIMO 

FERRO - TIBC 202010023 R$ 2,01 R$ 2,61 
CURVA GLICEMICA 202010074 R$ 10,00 R$ 13,00 
ACIDO ÚRICO 202010120 R$ 1,85 R$ 2,41 
ACIDO VANIL MANDÉLICO 202010139 R$ 9,00 R$ 11,70 
ALDOLASE 202010147 R$ 3,68 R$ 4,78 
ALFA 1 ANTITRIPSINA SÉRICA 202010155 R$ 3,68 R$ 4,78 
ALFA 1 GLICOPROTEINA 
ÁCIDA 202010163 R$ 3,68 R$ 4,78 
AMILASE 202010180 R$ 2,25 R$ 2,93 
BILIRRUBINAS 202010201 R$ 2,01 R$ 2,61 
CALCIO 202010210 R$ 1,85 R$ 2,41 
CALCIO IONIZADO 202010228 R$ 3,51 R$ 4,56 
CLORO 202010260 R$ 1,85 R$ 2,41 
COLESTEROL HDL 202010279 R$ 3,51 R$ 4,56 
COLESTEROL LDL 202010287 R$ 3,51 R$ 4,56 
COLESTEROL TOTAL 202010295 R$ 1,85 R$ 2,41 
COLINESTERASE 202010309 R$ 3,68 R$ 4,78 
CREATININA 202010317 R$ 1,85 R$ 2,41 
CPK 202010325 R$ 3,68 R$ 4,78 
CKMB 202010333 R$ 4,12 R$ 5,36 
LDH 202010368 R$ 3,68 R$ 4,78 
DOSAGEM DE FERRITINA 202010384 R$ 15,59 R$ 20,27 
FERRO 202010392 R$ 3,51 R$ 4,56 
ACIDO FÓLICO 202010406 R$ 15,65 R$ 20,35 
FOSFATASE ALCALINA 202010422 R$ 2,01 R$ 2,61 
FÓSFORO 202010430 R$ 1,85 R$ 2,41 
GAMA GT 202010465 R$ 3,51 R$ 4,56 
GLICOSE 202010473 R$ 1,85 R$ 2,41 
HEMOGLOBINA GLICADA - 
HAIC 202010503 R$ 7,86 R$ 10,22 
ACIDO LÁCTICO 202010538 R$ 3,68 R$ 4,78 
LIPASE 202010554 R$ 2,25 R$ 2,93 
MAGNESIO 202010562 R$ 2,01 R$ 2,61 
MUCOPROTEINAS 202010570 R$ 2,01 R$ 2,61 
POTASSIO 202010600 R$ 1,85 R$ 2,41 
PROTEINAS TOTAIS 202010619 R$ 1,40 R$ 1,82 
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DOSAGEM DE PROTEINAS 
TOTAIS E FRACOES 202010627 R$ 1,85 R$ 2,41 
SODIO 202010635 R$ 1,85 R$ 2,41 
TGO 202010643 R$ 2,01 R$ 2,61 
TGP 202010651 R$ 2,01 R$ 2,61 
DOSAGEM DE 
TRANSFERRINA 202010660 R$ 4,12 R$ 5,36 
DOSAGEM DE 
TRIGLICERIDEOS 202010678 R$ 3,51 R$ 4,56 
UREIA 202010694 R$ 1,85 R$ 2,41 
VITAMINA B12 202010708 R$ 15,24 R$ 19,81 
DOSAGEM DE 25 
HIDROXIVITAMINA D 202010767 R$ 15,24 R$ 19,81 
PLAQUETAS CONTAGEM 202020029 R$ 2,73 R$ 3,55 
RETICULÓCITOS 202020037 R$ 2,73 R$ 3,55 
COAGULOGRAMA 202020070 R$ 2,73 R$ 3,55 
TEMPO DE COAGULAÇÃO 202020070 R$ 2,73 R$ 3,55 
TEMPO DE SANGRAMENTO 202020100 R$ 9,00 R$ 11,70 
KPTT 202020134 R$ 5,77 R$ 7,50 
TAP 202020142 R$ 2,73 R$ 3,55 
VHS 202020150 R$ 2,73 R$ 3,55 
HEMOGLOBINA - DOSAGEM 202020312 R$ 2,73 R$ 3,55 
HEMOGLOBINA FETAL 202020320 R$ 2,73 R$ 3,55 
ERITOGRAMA 202020363 R$ 2,73 R$ 3,55 
HEMATOCRITO 202020371 R$ 1,53 R$ 1,99 
HEMOGRAMA COMPLETO 202020380 R$ 4,11 R$ 5,34 
LEUCOGRAMA 202020398 R$ 2,73 R$ 3,55 
CORPUSCULOS DE HEINZ 202020428 R$ 2,73 R$ 3,55 
RETRAÇÃO DO COAGULO 202020495 R$ 2,73 R$ 3,55 
PROVA DO LAÇO 202020509 R$ 2,73 R$ 3,55 
COOMBS DIRETO 202020541 R$ 2,73 R$ 3,55 
FATOR REUMATÓIDE 202030075 R$ 2,83 R$ 3,68 
PROTEINA C REATIVA 202030083 R$ 9,25 R$ 12,03 
ALFA FETOPROTEINA 202030091 R$ 15,06 R$ 19,58 
PSA 202030105 R$ 16,42 R$ 21,35 
BETA 2 MICROGLOBULINA 202030113 R$ 13,55 R$ 17,62 
COMPLEMENTO C3 202030121 R$ 17,16 R$ 22,31 
COMPLEMENTO C4 202030130 R$ 17,16 R$ 22,31 
IGA - IMUNOGLOBULINA A 202030156 R$ 17,16 R$ 22,31 
IGE - IMUNOGLOBULINA E 202030164 R$ 9,25 R$ 12,03 
IGM - IMUNOGLOBULINA M 202030180 R$ 17,16 R$ 22,31 
DNA - ANTICORPO 202030270 R$ 8,67 R$ 11,27 
PESQUISA DE ANTICORPOS 
ANTI-HELICOBACTER PYLORI 202030288 R$ 17,16 R$ 22,31 
HTLV I E II ANTICORPO 202030318 R$ 18,55 R$ 24,12 
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RNP - ANTICORPO 202030326 R$ 17,16 R$ 22,31 
SM - ANTICORPO 202030342 R$ 17,16 R$ 22,31 
ANTI - RO 202030350 R$ 18,55 R$ 24,12 
RO - SS-A ANTICORPO 202030350 R$ 18,55 R$ 24,12 
LA SS-B ANTICORPOS 202030369 R$ 18,55 R$ 24,12 
CISTICERCOSE IGG 202030415 R$ 5,83 R$ 7,58 
ASLO - ESTREPTOLISINA O 202030474 R$ 2,83 R$ 3,68 
INSULINA - ANTICORPO 202030520 R$ 17,16 R$ 22,31 
ANTI TPO- MICROSSOMAL 202030555 R$ 17,16 R$ 22,31 
MUSCULO LISO - ANTICORPO 202030580 R$ 17,16 R$ 22,31 
FAN 202030598 R$ 17,16 R$ 22,31 
TIREOGLOBULINA 
ANTICORPO 202030628 R$ 17,16 R$ 22,31 
HEPATITE B- HBS 202030636 R$ 18,55 R$ 24,12 
HEPATITE B - HBE 202030644 R$ 18,55 R$ 24,12 
HEPATITE C - HCV 202030679 R$ 18,55 R$ 24,12 
PESQUISA DE ANTICORPOS 
EIE ANTICLAMIDIA 202030725 R$ 17,16 R$ 22,31 
MONOTESTE 202030733 R$ 2,83 R$ 3,68 
CITOMEGALOVIRUS IGG 202030741 R$ 11,00 R$ 14,30 
LEISHMANIOSE - IGG 202030750 R$ 9,25 R$ 12,03 
TOXOPLASMOSE IGG 202030768 R$ 16,97 R$ 22,06 
CHAGAS IGG 202030776 R$ 9,25 R$ 12,03 
HEPATITE B - HBC IGG 202030784 R$ 18,55 R$ 24,12 
DENGUE IGG 202030792 R$ 30,00 R$ 39,00 
HEPATITE A - HAV IGG 202030806 R$ 18,55 R$ 24,12 
RUBEOLA IGG 202030814 R$ 17,16 R$ 22,31 
HERPES ZOSTER - IGG 202030822 R$ 17,16 R$ 22,31 
EPSTEIN BAR IGG 202030830 R$ 17,16 R$ 22,31 
HERPES SIMPLES 1 E 2  - IGG 202030849 R$ 17,16 R$ 22,31 
CITOMEGALOVIRUS IGM 202030857 R$ 11,61 R$ 15,09 
TOXOPLASMOSE IGM 202030873 R$ 18,55 R$ 24,12 
CHAGAS IGM 202030881 R$ 9,25 R$ 12,03 
HEPATITE B - HBC IGM 202030890 R$ 18,55 R$ 24,12 
DENGUE IGM 202030903 R$ 20,00 R$ 26,00 
HEPATITE A - HAV IGM 202030911 R$ 18,55 R$ 24,12 
RUBEOLA IGM 202030920 R$ 17,16 R$ 22,31 
HERPES ZOSTER - IGM 202030938 R$ 17,16 R$ 22,31 
EPSTEIN BAR IGM 202030946 R$ 17,16 R$ 22,31 
HERPES SIMPLES 1 E 2 - IGM 202030954 R$ 17,16 R$ 22,31 
CEA  202030962 R$ 13,35 R$ 17,36 
HEPATITE B - HBSAG 202030970 R$ 18,55 R$ 24,12 
HEPATITE B- HBEAg 202030989 R$ 18,55 R$ 24,12 
CHLAMYDIA PCR 202030997 R$ 60,00 R$ 78,00 
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WALER ROSE 202031012 R$ 4,10 R$ 5,33 
IGE - ESPECÍFICO 202031039 R$ 9,25 R$ 12,03 
VDRL 202031110 R$ 2,83 R$ 3,68 
FTABS IGG 202031128 R$ 10,00 R$ 13,00 
FTABS IGM 202031136 R$ 10,00 R$ 13,00 
COPROLÓGICO FUNCIONAL 202040038 R$ 3,04 R$ 3,95 
SWAB ANAL - OXIURUS 202040054 R$ 1,65 R$ 2,15 
EOSINÓFILOS PESQUISA 202040062 R$ 1,65 R$ 2,15 
GORDURA FECAL - PESQUISA 202040070 R$ 1,65 R$ 2,15 
PESQUISA DE LEUCOCITOS 
NAS FEZES 202040097 R$ 1,65 R$ 2,15 
PESQUISA DE LEVEDURAS 
NAS FEZES 202040100 R$ 1,65 R$ 2,15 
PESQUISA DE OVOS E 
CISTOS DE PARASITAS 202040127 R$ 1,65 R$ 2,15 
SANGUE OCULTO 202040143 R$ 1,65 R$ 2,15 
SUBSTÂNCIAS REDUTORAS  202040151 R$ 1,65 R$ 2,15 
ANALISE DE CARACTERES 
FISICOS, ELEMENTOS E 
SEDIMENTO DA URINA 

202050017 
R$ 3,70 R$ 4,81 

CLEARENCE CREATININA 202050025 R$ 3,51 R$ 4,56 
CLEARENCE DE UREIA 202050041 R$ 3,51 R$ 4,56 
MICROALBUMINURIA 202050092 R$ 8,12 R$ 10,56 
PROTEINURIA 202050114 R$ 2,04 R$ 2,65 
17 ALFA 
HIDROXIPROGESTERONA 202060047 R$ 10,20 R$ 13,26 
17 CETOSTEROIDES TOTAIS 202060055 R$ 6,72 R$ 8,74 
ACTH 202060080 R$ 14,12 R$ 18,36 
ANDROSTENEDIONA 202060110 R$ 11,53 R$ 14,99 
CALCITONINA 202060128 R$ 14,38 R$ 18,69 
CORTISOL 202060136 R$ 9,86 R$ 12,82 
DHEA 202060144 R$ 11,25 R$ 14,63 
DHT 202060152 R$ 11,71 R$ 15,22 
ESTRADIOL 202060160 R$ 10,15 R$ 13,20 
ESTRIOL 202060179 R$ 11,55 R$ 15,02 
ESTRONA 202060187 R$ 11,12 R$ 14,46 
GASTRINA 202060195 R$ 14,15 R$ 18,40 
BETA HCG 202060217 R$ 7,85 R$ 10,21 
HGH - HORMONIO DO 
CRESCIMENTO 202060225 R$ 10,21 R$ 13,27 
FSH 202060233 R$ 7,89 R$ 10,26 
LH 202060241 R$ 8,97 R$ 11,66 
TSH 202060250 R$ 8,96 R$ 11,65 
INSULINA  202060268 R$ 10,17 R$ 13,22 
PTH - PARATORMONIO 202060276 R$ 43,13 R$ 56,07 
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PEPTIDEO C 202060284 R$ 15,35 R$ 19,96 
PROGESTERONA 202060292 R$ 10,22 R$ 13,29 
PROLACTINA 202060306 R$ 10,15 R$ 13,20 
IGF1- SOMATOMEDINA C 202060322 R$ 15,35 R$ 19,96 
DHEA-S 202060330 R$ 13,11 R$ 17,04 
TESTOSTERONA TOTAL 202060349 R$ 10,43 R$ 13,56 
TESTOSTERONA LIVRE 202060357 R$ 13,11 R$ 17,04 
TIREOGLOBULINA 202060365 R$ 15,35 R$ 19,96 
T4 TOTAL 202060373 R$ 8,76 R$ 11,39 
T4 LIVRE 202060381 R$ 11,60 R$ 15,08 
T3 TOTAL 202060390 R$ 8,71 R$ 11,32 
ACIDO VALPROICO 202070050 R$ 15,65 R$ 20,35 
ALUMINIO 202070085 R$ 27,50 R$ 35,75 
FENOBARBITAL 202070123 R$ 13,13 R$ 17,07 
CARBAMAZEPINA 202070158 R$ 17,53 R$ 22,79 
CARBOXIHEMOGLOBINA 202070166 R$ 4,11 R$ 5,34 
CHUMBO 202070174 R$ 8,83 R$ 11,48 
DIGOXINA 202070204 R$ 8,97 R$ 11,66 
LITIO 202070255 R$ 2,25 R$ 2,93 
ZINCO 202070352 R$ 15,65 R$ 20,35 
ANTIBIOGRAMA - TSA 202080013 R$ 4,98 R$ 6,47 
TSA - ANTIBIOGRAMA 202080013 R$ 4,98 R$ 6,47 
BAAR 202080048 R$ 4,20 R$ 5,46 
BACTEROSCOPIA - GRAM 202080072 R$ 2,80 R$ 3,64 
COPROCULTURA 202080080 R$ 5,62 R$ 7,31 
CULTURA DE VÁRIOS 
MATERIAIS 202080080 R$ 5,62 R$ 7,31 
ESPERMOCULTURA 202080080 R$ 5,62 R$ 7,31 
NEISSERIA - CULTURA 202080080 R$ 5,62 R$ 7,31 
UROCULTURA 202080080 R$ 5,62 R$ 7,31 
BACTEROSCOPIA - À FRESCO 202080145 R$ 2,80 R$ 3,64 
MICOLOGICO DIRETO 202080145 R$ 2,80 R$ 3,64 
BACILO DUCREY - PESQUISA 202080188 R$ 2,80 R$ 3,64 
ESPERMOGRAMA 202090264 R$ 4,80 R$ 6,24 
GRUPO SANGUINEO - ABO 202120023 R$ 1,37 R$ 1,78 
FATOR DU 202120082 R$ 1,37 R$ 1,78 
FATOR RH 202120082 R$ 1,37 R$ 1,78 
COOMBS INDIRETO 202120090 R$ 2,73 R$ 3,55 
 
Fica o acréscimo de 30% (trinta por cento) de acordo com a resolução CMS nº 016/2024.  
sob o valor referencial da tabela do Ministério da Saúde na Competência 04/2024 e podem 
ser consultados diretamente pelo SIGTAP no site: http:// http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-
unificada/app/sec/inicio.jsp.  
 

http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unificada/app/sec/inicio.jsp
http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unificada/app/sec/inicio.jsp
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Acréscimo aprovado pelo conselho de Saúde do Município de Anitápolis.  
 
Fica mantidos as demais clausulas do edital, 
Esta Errata integra o edital respectivo, para todos os efeitos legais. 
 
Anitápolis, 28/04/2024  
 
 

Linkom Willan Hanck 
Secretário da Saúde 


